
 

Ministero dell’Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante “Istituzione del Ministero dell'ambiente e 

norme in materia di danno ambientale”, e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione 

del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e s.m.i.; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 luglio 2014, n. 142, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e 

del mare, dell'Organismo indipendente di valutazione della performance e degli Uffici di 

diretta collaborazione”; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 8 del 19 gennaio 2015, recante “Individuazione e 

definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare”; 
 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Centrali, per il triennio 2016-
2018, sottoscritto in data 12 febbraio 2018, e, in particolare, l’articolo 6, comma 1, il quale 
prevede che “l’organismo paritetico per l’innovazione realizza una modalità relazionale 

finalizzata al coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni sindacali di cui all’articolo 

7, comma 3 su tutto ciò che abbia una dimensione progettuale, complessa e sperimentale, di 

carattere organizzativo dell’amministrazione.”;  
 
VISTO il comma 2 del citato articolo 6, il quale prevede che il predetto Organismo “è la 

sede in cui si attivano stabilmente relazioni aperte e collaborative su progetti di 

organizzazione e innovazione, miglioramento dei servizi, promozione della legalità, della 

qualità del lavoro e del benessere organizzativo - anche con riferimento alle politiche 

formative, al lavoro agile ed alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, alle misure di 

prevenzione dello stress lavoro-correlato e di fenomeni di burn-out - al fine di formulare 

proposte all’amministrazione o alle parti negoziali della contrattazione integrativa”; 

Resp. Set.: Polizzy Carbonelli M.R. Resp. Div.: De Francesco E.

Ufficio: AGP-2-Set6 Ufficio: AGP-2

Data: 20/11/2018 Data: 20/11/2018

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

20
/1

1/
20

18
 a

lle
 o

re
 1

6:
19



 

 
 

2

 
VISTO il comma 3, lett. a), del predetto articolo 6, il quale prevede che il suddetto 
Organismo “ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da 

ciascuna delle organizzazioni sindacali di cui all’articolo 7, comma 3, nonché da una 

rappresentanza dell’Amministrazione, con rilevanza pari alla componente sindacale”; 
 
VISTA la nota prot. n. 3348/AGP, del 12 marzo 2018, con la quale è stato richiesto alle 
OO.SS. firmatarie del CCNL del 12 febbraio 2018 di provvedere alla designazione dei 
propri rappresentanti, un titolare ed un supplente, ai fini di procedere alla costituzione del 
Comitato medesimo; 
 
VISTA la successiva nota prot. n. 14008/AGP del 22 ottobre 2018 con la quale è stato 
richiesto alle OO. SS firmatarie del vigente CCNL, ivi inclusa la O.S. FLP che ha proceduto 
alla sottoscrizione in data 21 settembre 2018, di provvedere alle designazioni dei propri 
rappresentanti, qualora non ancora effettuate; 
 
VISTE le designazioni formulate dalle OO.SS. interessate; 
 
VISTA la nota prot. n. 3375/AGP del 13 marzo 2018, nonché la successiva nota prot. n. 
14419 del 30 ottobre 2018, con le quali è stato richiesto al Capo di Gabinetto, al Segretario 
Generale e ai titolari delle Direzioni Generali di procedere alle designazioni dei propri 
rappresentanti, un titolare ed un supplente, quali componenti del suddetto Organismo; 
 
VISTE le designazioni pervenute dall’Ufficio di Gabinetto, dal Segretario Generale e dai 
titolari delle Direzioni Generali; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla costituzione del citato Organismo paritetico 
per l’innovazione;  
 

 
DECRETA 

 

Articolo 1 

 
1 È istituito, presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
l’Organismo paritetico per l’innovazione, previsto dall’articolo 6 del C.C.N.L. relativo al 
personale del Comparto Funzioni Centrali, per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 12 
febbraio 2018. 
2 L’Organismo paritetico per l’innovazione, a seguito delle designazioni citate nelle 
premesse, è così costituito: 

 
 



 

 
 

3

COMPONENTI DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

EFFETTIVO SUPPLENTE 

AGP – Carlo Petrossi M. Rosaria Polizzy Carbonelli 

PNM - Sergio Salandri Antonella Germano 

SG -  Roberto Polizzi  Canio Lo Guercio 

STA - Sergio Ferrari Rosita Ferrucci   

CLE - Letizia Sabatino  Daniela Razzanti  

RIN - Claudio Vallone Bruno Aprea 

 

COMPONENTI DELLE OO.SS. 

 

EFFETTIVO SUPPLENTE 

CGIL/FP - Roberto Giangreco non designato 

CISL/FP - Davide Barilà’ Fiorella Palleschi 

UIL/PA - Gianfranco Fortunati  Monica Vaiano 

CONFSAL-UNSA -  

Carlo Di Gianfrancesco 

Vincenzo Di Biasi 

CONFINTESA - Stefano Martini Antonio Pace 

FLP - Cinzia Agostini non designato 

 
 

Articolo 2 
 

1. L’Organismo paritetico per l’innovazione si riunisce almeno due volte l’anno e, 
comunque, ogni qualvolta l’Amministrazione manifesti un’intenzione di progettualità 
organizzativa innovativa, complessa, per modalità e tempi di attuazione, e sperimentale. 

2. Le funzioni e le attività del predetto Organismo sono disciplinate all’articolo 6 del 
C.C.N.L. relativo al personale del comparto Funzioni Centrali del 12 febbraio 2018. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
         Cons. Roberto Alesse 


		2018-11-20T16:19:32+0100


		2018-11-20T16:22:14+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




